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SOLIQ ORGANLARI VA SOLIQ 
TO‘LOVCHILAR O‘RTASIDAGI 
MUNOSABATLARNING YANGI 
TIZIMI SHAROITIDA SOLIQ 
NAZORATI
Abdusherozov Abdullo Baxtiyorovich
Toshkent moliya instituti o‘qituvchisi, mustaqil izlanuvchi

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekiston Respublikasida iqtisodiyot erkinlashuvi va soliq tizimi modernizatsiyasining hozirgi 
bosqichida soliq organlari va soliq to‘lovchilar o‘rtasidagi munosabatlarning yangi tizimi sharoitida soliq nazoratining 
o‘ziga xos xususiyatlari ilmiy asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: Soliq nazorati, Soliq tizimi, soliq mamuriyatchiligi, soliqni tartibga solish, soliq to‘lovchi.
Abstract: The article scientifically substantiates the essence and features of tax control in the context of modifying the 
relationship between tax authorities and taxpayers at the present stage of economic liberalization and modernization of 
the tax system in the Republic of Uzbekistan.

Key words: Tax control, tax system, tax administration, tax regulation, tax payer.
Аннотация: В статье научно обоснованы сущность и особенности налогового контроля в условиях модификации 
отношений налоговых органов и налогоплательщиков на современном этапе либерализации экономикии модер-
низации налоговой системы в Республике Узбекистан.

Ключевые слова: Налоговый контроль, налоговая система, налоговое администрирование, налоговое регулиро-
вание, налогоплательщик.

K I R I S H
Iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solish vazifalarini obyektiv zarurat sifatida amalga oshirish ko‘p 

jihatdan ijtimoiy-iqtisodiy loyihalarni moliyalashtirishning byudjet imkoniyatlariga, shuningdek, davlat tomonidan 
xo‘jalik yurituvchi subyektlar manfaatlariga ta’sir ko‘rsatish vositalaridan faol foydalanishga bog‘liq. Bunda 
soliqlar muhim o‘rin tutadi. Axborot oqimlarining misli ko‘rilmagan hajmlari, katta ma’lumotlarni tahliliy qayta 
ishlash texnologiyalarini ishlab chiqish soliq ma’muriyatining byudjet tizimi byudjetlariga daromadlarni, shu jum-
ladan soliqqa oid huquqbuzarliklarni aniqlash va soliqqa tortish munosabatlari ishtirokchilarining xatti-harakat-
lariga ta’sirini ta’minlash imkoniyatlarini kengaytiradi. Shu bilan birga, ichki va xalqaro aspektlarda iqtisodiy 
faoliyat sharoitlarining o‘zgarishi, raqamli texnologiyalar davlat va soliq to‘lovchilar uchun qo‘shimcha soliq risk-
larini keltirib chiqarmoqda, shuningdek, soliq sohasida prinsipial yangi munosabatlarni barpo etish zaruriyatini 
keltirib chiqarmoqda.

Bularning barchasi fanda an’anaviy bo‘lgan toifalar va ta’riflar mazmuniga, xususan, nazorat funksiyasi, 
soliq nazorati, ushbu tushunchalar va ularning xususiyatlarini talqin qilishda nazariy yondashuvlarni ishlab 
chiqish muhimligini oldindan belgilab beradi. Soliq munosabatlari ishtirokchilari xulq-atvorining o‘zaro ta’siri 
sharoitida soliq nazoratini tashkil etish va uslubiy ta’minlashning konseptual jihatdan yangi yondashuvlari faol 
shakllantirilmoqda.

Nazariy qoidalarni ishlab chiqish va soliq nazoratining yangi vositalarini qo‘llash amaliyotini tahliliy umum-
lashtirish orqali hokimiyat organlari va soliq to‘lovchilar, shuningdek, vakolatli davlat organlarining soliq nazorati 
va soliq to‘lovchilarning soliq risklarini boshqarishda tavakkalchilikka yo‘naltirilgan yondashuvdan foydalangan 
holda soliq munosabatlari subyektlarining o‘zaro munosabatlarining yangi tendensiyalarini amalga oshirish.soliq 
faoliyatiga axborot texnologiyalarini faol joriy etgan holda soliq nazorati samaradorligini oshirishga qaratilgan 
chora-tadbirlar kompleksini ilmiy asoslash uchun asos yaratadi. 

Shunday qilib, mazkur ilmiy maqola mavzusining dolzarbligi soliq nazoratining mazmuni va tashkil etili- 
shini nazariy jihatdan chuqur o‘rganish, axborot maydoni va katta ma’lumotlarning shaffofligi sharoitida soliq 
organlari va soliq to‘lovchilar o‘rtasidagi munosabatlarni qayta ishlash texnologiyalari, xo‘jalik operatsiyalari va 
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xalqaro munosabatlarning murakkablashishi, shuningdek, soliq nazoratining ko‘p qirrali rivojlanishining yangi 
traektoriyalarini amalga oshirish mexanizmini takomillashtirish muhimligidan kelib chiqib oldindan belgilangan 
o‘zgartirish zarurati bilan bog‘liq.

Yangi O‘zbekistonning 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan taraqqiyot strategiyasida belgilangan iqtisodiy-
otda sog‘lom raqobatni ta’minlash, tadbirkorlik subyektlariga teng sharoitlar yaratish, bozor munosabatlariga 
to‘laqonli o‘tishni jadallashtirish, milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish, xususiy investitsiyalar 
hajmini keskin oshirish hamda biznes doiralarining ishonchini yanada mustahkamlash maqsadida soliq nazorati 
tadbirlarini takomillashtirish chora-tadbirlari belgilandi [1].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Korporativ soliqlarni rejalashtirishning amal qilishi ikkinchi tomondan mantiqan davlat byudjeti daromadla-

rining kamayishiga ham sabab bo‘ladi. Shu boisdan korporativ miqyosda soliqlarni rejalashtirishni chegaralash 
maqsadida davlat tomonidan ham qator chora-tadbirlar ko‘rilishini alohida ta’kidlashimiz lozim. Bu borada 
B.Toshmurodova ta’kidlashicha, “Ko‘pchilik davlatlarning huquqni qo‘llash amaliyotida soliqlarni to‘lashdan 
bo‘yin tovlashning oldini olishga, shuningdek, soliqlarni rejalashtirishni qo‘llash sohasini jiddiy ravishda chega-
ralash imkonini beradigan maxsus usullar shakllangan”1.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotni amalga oshirishda ilmiy mushohada, statistik grafiklardan, qiyosiy tahlil, ma’lumotlarni 

guruhlash, abstrakt-mantiqiy fikrlash, induksiya va deduksiya usullaridan foydalangan holda aksiz solig‘i 
ma’muriyatchiligidagi mavjud muammolarni bartaraf etish yo‘llari bo‘yicha fikr va mulohazalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Soliqlar bozor iqtisodiyotining ajralmas institutsional elementidir. Daromadlarni safarbar qilishning soliq 

usuli xo‘jalik yurituvchi subyektlar va aholi daromadlarining bir qismini majburiy olib qo‘yishga asoslanadi, 
ularning shakllari va usullari qonunda o‘z aksini topgan.

 Soliqlarni majburiy olib qo‘yish shakllari va usullarini retrospektiv tahlil qilish ularni begonalashtirishning 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri ochiq tabiatidan, mustaqil ravishda to‘lash majburiyatiga (dehqonchilik orqali natura shaklida, 
banklar orqali naqd pul, shu jumladan, deklaratsiya asosida va nihoyat, o‘z-o‘zini hisoblash tomon evolyutsion 
o‘zgarishini ko‘rsatdi. 

Xo‘jalik subyektining soliq to‘lovlarini mustaqil hisoblab chiqishi va to‘lashi, shunga qaramay, to‘lov soliq 
to‘lovchining daromadlarini begonalashtirish yo‘li bilan amalga oshirilishini bekor qilmaydi. Agar soliq to‘lash 
fakti qayd etilmagan bo‘lsa, unda soliqlarning majburiyligi sababli, majburiy undirish varianti, shu jumladan sud 
qarorlari orqali amalga oshiriladi.

Iqtisodiy munosabatlarning murakkablashishi va davlat rivojlanishi bilan soliq nazorati kabi majburlash insti-
tutining ahamiyati uning usullarining individual o‘zboshimchalikdan (shu jumladan, soliq dehqonlari ishtirokida) 
institutsional tuzilgan (ixtisoslashtirilgan vakolatli davlat muassasalari)ga o‘zgarishi bilan ortdi.

Majburlash choralari nafaqat huquqiy shaklga, balki iqtisodiy asosga ham ega. Mazkur ilmiy maqolada 
soliqlarning nazorat funksiyasi masalasi ularning iqtisodiy mohiyatining aksi sifatida soliq nazorati bilan birga-
likda davlat subyektiv faoliyatining bir turi sifatida tadqiq etilgan.

Iqtisodchi-olimlarning soliqlarda nazorat funksiyasi mavjudligi va ushbu funksiyaning mazmuni haqidagi 
turli pozitsiyalarini tahlil qilish muallifga bir qator xulosalar chiqarishga imkon berdi. Birinchidan, soliqlarda 
nazorat funksiyasi immanentdir. Ikkinchidan, nazorat funksiyasi soliqlarning paydo bo‘lishidan kechroq paydo 
bo‘ldi (fiskal funksiyadan farqli o‘laroq). Uchinchidan, axborot-raqamli texnologiyalarning rivojlanishi ta’sirida 
soliqlarning nazorat funksiyasi mazmuni evolyutsiyasi haqida ilmiy faraz ilgari surildi. To‘rtinchidan, soliqlarning 
nazorat funksiyasi mazmunini ikki darajaga, mikrodaraja va makrodarajaga bog‘liq holda ko‘rib chiqish zarurligi 
va maqsadga muvofiqligi asoslanadi.

Iqtisodiy adabiyotlarda soliqlarning nazorat funksiyasini mikro darajada ko‘rib chiqish, uning mazmuni 
davlat tomonidan soliqlar yordamida tashkilotlar va fuqarolarning moliyaviy-xo‘jalik faoliyatini kuzatish imkoni-
yati sifatida talqin etilganda ustunlik qiladi. Shuni ta’kidlash kerakki, bozor iqtisodiyoti sharoitida davlat alo-
hida xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy-xo‘jalik faoliyatiga, shu jumladan ushbu subyektlarning soliq 
to‘lovlari oqimlarini shakllantirishda bevosita aralashmaydi.

Shu bilan birga, davlat tomonidan statistik, tahliliy va soliq hisobotlarini shakllantirish va taqdim etishning 
umumiy qoidalarini belgilash keyingi soliq nazorati uchun pul oqimlarini axborotda aks ettirishga ma’lum ta’sir 

1 Toshmurodova B. Soliq nazorati. O‘quv qo‘llanma. – T.: “Iqtisod-moliya”, 2007. – B. 71.
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ko‘rsatadi. Shu asosda soliq nazorati organlari byudjetga soliq to‘lovlarini shakllantirish uchun asos sifatida 
xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy faoliyatining umumiy tasvirini yaratadilar. Moliyaviy oqimlarning 
harakatini bevosita nazorat qilish soliq nazorati tartib-qoidalari doirasida amalga oshiriladi.

Makrodarajaga nisbatan soliqlarning nazorat funksiyasining iqtisodiy mazmunini ochishga tubdan bosh-
qacha yondashuvni kuzatish mumkin. Bunda soliq tushumlari mamlakatda mavjud soliq tizimining holatining 
jamiyat tomonidan unga yuklatilgan funksiyalarni amalga oshirishda davlat ehtiyojlariga muvofiqligining ko‘rsat-
kichi, shuningdek, iqtisodiy rivojlanish vektorlarini turli jihatlar bo‘yicha (faoliyat turlari, tarmoqlar, hududlar va 
boshqalar bo‘yicha) moslashtirish, soliq qonunchiligining amaldagi normalarini takomillashtirish, ayrim hollarda 
esa - soliq islohotini tayyorlash orqali soliqqa tortish zaruriyatining ko‘rsatkichi bo‘lib xizmat qiladi. 

Soliqlarni nazorat qilish funksiyasining mazmunini o‘rganish, shuningdek, iqtisodchilarning soliq nazorati 
bo‘yicha turli qarashlarini o‘rganish soliq nazorati to‘g‘risidagi xulosani davlat soliq nazoratining subyektiv 
faoliyatida nazorat funksiyasini amaliy amalga oshirish shakli sifatida asoslash imkonini berdi. Mazkur ilmiy 
maqolada biz soliq nazoratining uchta jihatini ajratib ko‘rsatdik, uning ijro etuvchi hokimiyat organlarining sub-
yektiv faoliyati sifatidagi murakkabligi va ko‘p qirraliligi, ularning o‘zaro bog‘liqligi va o‘zaro bog‘liqligi 1-rasmda 
aks ettirilgan.

Axborot texnologiyalarining rivojlanishi soliq organlarining xo‘jalik yurituvchi subyektlar tomonidan shakl-
lantiriladigan moliyaviy oqimlar to‘g‘risida ishonchli tasavvurga ega bo‘lish imkoniyatlarini kengaytiradi, bu esa 
soliq organlari va soliq to‘lovchilar o‘rtasidagi munosabatlarni o‘zgartirish uchun asos yaratadi. Ushbu trans-
formatsiya qattiq qarama-qarshilikdan (soliq to‘lovchilar va soliq organlarining manfaatlari to‘qnashuviga aso-
slangan) “hamkorlikda o‘sishga asoslangan” sheriklik munosabatlarini shakllantirishga o‘tishdan iborat.

Soliq qonunchiligining davlat tomonidan o‘rnatilgan umumiy majburiy normalariga qat’iy rioya qilishga 
majburlash nafaqat moddiy, balki tashkiliy, ma’naviy va psixologik ta’sir choralari bilan ham amalga oshirilishi 
mumkin, ular soliq majburiyatlarini bajarish orqali talab qilinadigan xatti-harakatlar va harakatlardan chetlan-
ishlarni aniqlashning muqarrarligiga erishishga qaratilgan.

Soliqlarning mohiyatidan kelib chiqadigan soliq to‘lovchilar va davlatning soliq organlari tomonidan ifoda-
lanadigan iqtisodiy manfaatlarining obyektiv ravishda o‘ziga xos nomuvofiqligi ularning xatti-harakatlari mod-
ellarini oldindan belgilab beradi. Mazkur ilmiy maqoladagi tadqiqimizda soliq to‘lovchilar xulq-atvor modelini 
tanlashning quyidagi asosiy omillari ta’kidlangan:

● soliq munosabatlari subyektlari faoliyati amalga oshiriladigan o‘ziga xos vaziyat (belgilangan normalarni 
izohlashning noaniqligi va noaniqligi, alohida moddalarning matn matnida nomuvofiqliklar mavjudligi, 
shuningdek, soliq qonunchiligining yuqori dinamikasi);

● soliq munosabatlari subyektlari tomonidan qo‘yilgan maqsad (masalan, soliq to‘lovchilar - soliq to‘lovla-
rini minimallashtirish/optimallashtirish va davlat byudjet tizimi byudjetlariga tushumlarni ta’minlash);

● xatti-harakatlarning muayyan modelidan foydalanish imkoniyatlarini tanqidiy baholash (xususan, mans-
abdor shaxslarning professionalligi, axborot bazasi va ma’lumotlarni qayta ishlash texnologiyalari, 
boshqa ishtirokchilarning xatti-harakatlarini baholash (gorizontal va vertikal).

Retrospektiv tahlil soliq munosabatlari ishtirokchilari xatti-harakatlarining asosiy modellarini va ularning 
o‘zgarishi tendensiyalarini aniqlashga imkon berdi. Soliq to‘lovchilar uchun xavf darajasi mezoni asosida 
xulq-atvorning ikkita asosiy modeli aniqlandi: faol va passiv. Faol xulq-atvor modeli soliq tavakkalchiligining nis-
batan yuqori darajasini qabul qilishga yo‘naltirishni nazarda tutadi, bu quyidagi shakllar orqali amalga oshiriladi: 
tartibga solinadigan alternativ variantlar; tajovuzkor; soliq strategiyasi. Shunday qilib, faol xulq-atvor modelining 
tajovuzkor shakli bo‘lsa, huquqni suiiste’mol qilish, shu jumladan soliq to‘lovchilar tomonidan kichik bitimlarning 
birinchi bosqichida “provokatsion” tarzda sudga tortilishi istisno qilinmaydi.

Passiv xulq-atvor modelida risk-neytral va diskret shakllari aniqlangan. Xavfsiz shakl soliq to‘lovchi 
tomonidan amaldagi qonun hujjatlarida belgilangan soliqlarni hisoblash va to‘lashning barcha qoidalariga qat’iy 
rioya qilish, normalar noaniq talqin qilingan taqdirda esa, eng neytral qarorlar, soliq to‘lovlarini ortiqcha to‘lash, 
shu jumladan xarajatlar bo‘yicha qabul qilinishi bilan tavsiflanadi. Diskret shaklda soliq to‘lovlarini optimallasht-
irish bo‘yicha faol choralar cheklangan darajada qo‘llaniladi.

Soliq organlarining funksional faoliyatini o‘rganish ularning xatti-harakatlarining uchta asosiy modelini 
aniqlash imkonini berdi: tajovuzkor (repressiv va majburlash); liberal-tahlil va xizmat. Liberal-tahlil modeli soliq 
qonunchiligini buzish faktlari va sabablarini aniqlash bilan oldindan belgilangan soliq organlarining faoliyati sifa-
tida tavsiflanadi. Nihoyat, xizmat ko‘rsatish - soliq majburiyatlarini vijdonan bajarish uchun sharoit yaratishga 
qaratilgan.

Biz amalga oshirgan ilmiy va amaliy tadqiqotlar, biznes so‘rovlarini umumlashtirish asosida soliq to‘lovchilar 
va soliq organlarining xatti-harakatlarining amaliy modellarining o‘zaro bog‘liqligi matritsasi 1-jadvalga muvofiq 
taklif etdik.
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Mazkur binar matritsa soliq munosabatlari ishtirokchilarining xulq-atvor shakllarining soliq nazorati mod-
ellarini qo‘llash va xususiyatlariga o‘zaro ta’siri to‘g‘risidagi xulosani argumentatsiya qilish uchun asos bo‘ldi: 
an’anaviy, xavfga yo‘naltirilgan; profilaktika. Shunday qilib, soliq nazoratining xavf-xatarga yo‘naltirilgan, shun-
ingdek, profilaktika modellaridan foydalanish soliq to‘lovchilar uchun oqilona va soliq organlari uchun liber-
al-tahlil kabi xatti-harakatlar modellarining ustunligini aks ettiradi, bu esa soliq organlari va soliq to‘lovchilar 
o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar konsepsiyasida barqaror tendensiyaga ega.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
1. Soliqlarning nazorat funksiyasi, uning iqtisodiy mazmuni va soliq nazorati bilan bog‘liqligi ulardagi 

o‘zgarishlar va o‘zaro bog‘liqlik, shuningdek, soliq munosabatlari subyektlarining xatti-harakatlari mod-
ellari, ularni shakllantirish omillari nuqtayi-nazaridan qoidalar aniqlandi va nazariy asoslandi. Soliq 
nazoratining asosiy vazifalari va tendensiyalari, shu jumladan iqtisodiy jarayonlarni raqamlashtirishni 
kengaytirish sharoitida uni rivojlantirishning taklif etilayotgan tamoyillari asosida belgilandi.

2. Kameral va tashrifli soliq nazoratidagi o‘zgarishlarning retrospektiv tahlili uning soliq to‘lovchilar va soliq 
organlari o‘rtasidagi munosabatlarni nazorat faoliyatida tavakkalchilikka asoslangan yondashuv, shun-
ingdek, soliq munosabatlari ishtirokchilari o‘rtasidagi sheriklik o‘zaro hamkorligi konsepsiyasini amalga 
oshirish kontekstida nazorat tadbirlarini o‘tkazishning uslubiy usullariga tuzatish kiritishni taklif qilish 
orqali o‘zgartirish bilan bog‘liqligini, shu jumladan, tahliliy axborot texnologiyalarining chuqur kirib bori- 
shining aksi sifatida ko‘rsatish imkonini berdi.

3. Tadqiq natijalari asosida shakllantirilgan amaliy tavsiyalar majmuasi tadbirkorlik faoliyati uchun qulay 
shart-sharoitlarni ta’minlagan holda soliq organlarining nazorat faoliyati sifatini oshirish uchun zamin 
yaratish imkonini beradi.
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